הנדון: הכלל המשפטי בדבר "עיצוב לא רשום" בהצעת חוק העיצובים, התשע"ה-2015

'צוות מעקב חקיקה' במכון ש. הורוביץ לקניין רוחני ע"ש ד"ר אמנון גולדנברג ז"ל, הפועל בפקולטה למשפטים באוניברסיטת תל אביב, מתכבד להגיש הערות ביחס להצעת החוק שבנדון.

א. רקע

מהו עיצוב?

1. הצעת חוק העיצובים שפורסמה להערות הציבור במאי 2013 ובאוגוסט 2014,¹ מחדשת חידושים רבים לעומת פקודת הפטנטים והמדגמים, 1924.

אופן ההגנה על הבעלות בעיצובים תעשייתיים מוסדר בפקודת הפטנטים והמדגמים, 1924, וכן בתקנות המדגמים, 1925 – שניהם דברי חקיקה מנדטוריים. לפי הפקודה, ניתן להגן על מדגם באמצעות רישומו, בדומה לאופן ההגנה על סימני מסחר ופטנטים.

¹ <http://www.justice.gov.il/Units/RashamHaptentim/news/Pages/14-07-2015.aspx>

² דברי הסבר להצעת חוק העיצובים, התשע"ה-2015, ה"ח 928, עמ' 696.

³ יונתן דרורי ויותם וירז'נסקי-אורלנד דיני מדגמים ועיצוב תעשייתי 5 (2014) (להלן: דרורי וירז'נסקי-אורלנד).

⁴ שם.

⁵ ע"א 7125/98 מיפרומאל תעשיות ירושלים נ' קליל תעשיות בע"מ, פ"ד נז(3) 702, 710 (2003).

⁶ דרורי וירז'נסקי-אורלנד, עמ' 5.

6. הפקודה קובעת כי ניתן לרשום מדגם בגין כל מוצר תעשייתי (חפץ) בעל עיצוב, צורה, או קישוט הבולטים לעין במוצר הסופי (הסחורה המוגמרת). עליהם להיות חדשים או מקוריים. דרישה נוספת היא שהמוצר הנושא את המדגם לא פורסם, נמכר או שווק בישראל לפני מועד הגשת הבקשה או דין הקדימה, אם זכאית הבקשה לדין קדימה, ובתנאי שהמדגם אינו כולו מוכתב על ידי תפקודו.⁷ השופט פרופ' עופר גרוסקופף הטעים – בצדק – כי הגדרה זו מיושנת, והיטיב לפשטה: "מדגם היא יצירה המהווה את המרכיב העיצובי, הבלתי פונקציונאלי, בחפץ המיוצר לשיווק המוני".⁸

7. לפי [הצעת חוק העיצובים, התשע"ה-2015](#) (להלן: **הצעת החוק או ההצעה**), עיצוב הוא "מראהו של מוצר או של חלק ממוצר, המורכב ממאפיין חזותי אחד או יותר של המוצר או של חלק מהמוצר, לפי העניין, ובכלל זה מיתאר, צבע, צורה, עיטור, מרקם או החומר שממנו הם עשויים".⁹

8. הצעת החוק הנה הצעת חוק ממשלתית.

בין היתר, מודל זה מקנה

⁷ הוראות עבודה (הע"ג-40.3) – בחינת בקשה למדגם (27.4.2014).
<http://www.justice.gov.il/Units/RashamHaptentim/Units/midgamim/Documents/5.doc>

⁸ ת"א (מרכז) 5311-04-08 נרקיס נ' מיקרוסופט ישראל בע"מ, פסקה 31 (פורסם בנוב, 5.10.2010).

⁹ [הצעת חוק העיצובים, התשע"ה-2015](#), סעיף 1, עמוד 699.

¹⁰ [הודעת רשם הפטנטים מיום 14 ביולי 2015](#) – מעבר הצעת חוק העיצובים, התשע"ה-2015 במליאת הכנסת בקריאה ראשונה.

¹¹ פרוטוקול ישיבה מס' 139 של ועדת הכלכלה, הכנסת העשרים (13.1.2016) – http://fs.knesset.gov.il/20/Committees/20_ptv_321365.doc; [הודעת הכנסת מיום 13 בינואר 2016](#) – ועדת הכלכלה החלה לדון בהצעת חוק העיצובים: יחלף פקודה מנדטורית בת 92 שנה.

לפי הדין הנוהג כיום, הגנה על עיצוב תעשייתי שלא נרשם כמדגם, אפשרית מכוח דיני זכויות יוצרים,¹⁷ מכוח דיני עשיית עושר ולא במשפט,¹⁸ ומכוח חוק עוולות מסחריות.¹⁹ לעומת זאת, הצעת החוק רואה לנגד עיניה מצב בו חוק העיצובים הוא זה שיסדיר את דיני העיצובים, וכי באופן רגיל, לא יחולו על עיצוב דינים אחרים.²⁰

¹⁵ דברי הסבר להצעת חוק העיצובים, התשע"ה-2015, ה"ח 928, עמ' 696-697.

¹⁶ דברי הסבר להצעת חוק העיצובים, התשע"ה-2015, ה"ח 928, עמ' 696.

¹⁷ **דרורי ווירז'נסקי-אורלנד**, עמ' 398-401. זאת, רק אם המוצר לא היה ראוי מלכתחילה להירשם כמדגם והוא עומד במבחני זכות היוצרים. ראו דיון בעניין זה בת"א (ת"א) 24048/08 **מסטרפונט בע"מ נ' חברת החדשות הישראלית בע"מ**, עמ' 5-6 (פורסם בנבו, 10.5.2011).

¹⁸ **שם**, בעמ' 401-405.

המכון פועל במסגרת הפקולטה למשפטים ע"ש בוכמן, אוניברסיטת תל-אביב. כל האמור לעיל משקף ומבטא את עמדתם האישית של הכותבים בלבד.

²⁴ הציון "כל הזכויות שמורות" על-גבי יצירה אינו חיוני כדי להקנות זכויות יוצרים לבעל היצירה, ונועד לשמש כהבהרה בלבד. הזכויות שמורות גם ללא ציון זה. עם זאת, יש לכך ערך ראייתי, ראו סעיף 64 לחוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007.

²⁵ ראו למשל רע"א 7774/09 ויינברג נ' ויסהוף (פורסם בנבו, 28.8.2012).